



JUSTITSMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Dato:
Kontor: Kontoret for Humanitært
ophold og udsendelser
Sagsbeh: Charlotte Vedel Koch
Sagsnr.: 2012-0030-1081
Dok.: 1556629

Notat om meddelelse af humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 1. kvartal 2015

Justitsministeriet kan oplyse, at der i 1. kvartal 2015 blev truffet 6 afgørelser omfattende 8 personer, hvor der blev givet humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1.

Om de enkelte sager kan oplyses følgende:

Den 9. januar 2015 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en afghansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregisteret boet på et asylcenter i 570 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende er afhængig af en maskerespirator, at han uden den vil stige markant i CO2 og opleve flere desaturationstilfælde, og at fald i saturation kan skade hans hjerte og hjernefunktion. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om Afghanistan ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at det ikke er muligt at modtage behandling med maskerespirator i Afghanistan.

Den 15. januar 2015 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til et armensk ægtepar og parrets barn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregisteret boet på et asylcenter i 1.068 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den mandlige ansøger lider af paranoid psykose og PTSD, og at han er i antipsykotisk medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om Armenien ikke kan

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

lægges til grund, at den mandlige ansøger kan få den nødvendige behandling i hjemlandet. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at et af de antipsykotiske præparater, som den mandlige ansøger har behov for, ikke er tilgængeligt i Armenien, og at præparatet ifølge de lægelige oplysninger ikke kan erstattes af et andet præparat, idet det vil medføre risiko for forværring af de psykotiske symptomer.

Den 4. februar 2015 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en somalisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregisteret boet på et asylcenter i 261 dage, siden den pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende lider af paranoid skizofreni, og at han er i såvel antipsykotisk som antidepressiv medicinsk behandling. Ministeriet lagde endvidere vægt på oplysningerne om, at tilgængeligheden af medicin i Somalia er meget dårlig, at det ikke har været muligt at finde konkrete oplysninger om tilgængeligheden af antipsykotiske og antidepressive præparater i Somalia, og at det derfor ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige medicinske behandling i sit hjemland.

Den 4. februar 2015 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en somalisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse ikke meddelt afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende lider af kræft i spiserøret og metastase eller specificeret kræft i lymfeknude, at den pågældende alene kan behandles palliativt (lindrende), at den pågældende er i massiv smertelindrende behandling og aktuelt havde hjemmepleje flere gange dagligt, og at der kan opstå behov for stærk smertestillende medicin og anlæggelse af en stent (rørformet protese) i halsen, idet kræften forventes at vokse igen. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældendes forventede levetid formentlig er højst seks måneder til et år. Ministeriet fandt på baggrund af sagens konkrete omstændigheder ikke anledning til at undersøge behandlingsmulighederne i Somalia.

Den 4. februar 2015 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en pakistansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende lider af nyresvigt, insulinkrævende sukkersyge,

hjerterklapfejl og venstresidig lammelse, og at hun er i medicinsk behandling med bl.a. blodtryksnedsættende medicin, blodproppforebyggende medicin og medicin mod sukkersyge. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældende er kørestolsbruger, at hun konstant er sengeliggende og har brug for hjælp 24 timer i døgnet. Ministeriet lagde endelig vægt på oplysningerne om, at den pågældende er 87 år gammel, at hun ikke har noget familie tilbage i Pakistan, der kan tage sig af hende, at hun har to herboende sønner og seks børnebørn, og at hun bor hos en af sine sønner. Justitsministeriet fandt i overensstemmelse med praksis for meddelelse af humanitær opholdstilladelse på baggrund af en kombination af omstændighederne ikke anledning til at undersøge behandlingsmulighederne i Pakistan.

Den 3. marts 2015 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en irakisk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende er multihandikappet, at han lider af spastisk tetraplegi og epilepsi, at der er tale om en progredierende neurodegenerativ sygdom, der gradvist forværres med tab af fysiske og kognitive funktioner, således at der nu er tale om svære kognitive forstyrrelser, spastisk tetraparalyse, bulbær parese og symptomatisk epilepsi. Justitsministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældende intet kan indtage gennem munden, herunder væske, mad og medicin, at han har fået anlagt en PEG-sonde, som han får henholdsvis medicin, mad og væske igennem seks gange om dagen, og at han er afhængig af hjælp døgnet rundt for at kunne klare sig i hverdagen, herunder hjælp til indtagelsen af den nødvendige medicin, væske og mad samt hjælp til personlig hygiejne. Justitsministeriet lagde endelig vægt på, at det ifølge ministeriets baggrundsoplysninger om sundhedssystemet og behandlingsmulighederne i Irak ikke kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i form af døgnpleje i sit hjemland. Ministeriet overvejede i den forbindelse, om den pågældendes familie i stedet ville kunne varetage den pleje og pasning, men fandt ikke grundlag herfor. Ministeriet lagde herved vægt på de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende har behov for en multidisciplinær og specialiseret indsats, og at der uden denne indsats skønnes at være tale om en akut livstruende tilstand. Justitsministeriet lagde på den baggrund til grund, at den pågældende ved en tilbagevenden til sit hjemland ville være i risiko for at få eller opleve en forværring af sit alvorlige handicap.

